Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA MONITORIA - PRAE UFSM/FW/UFSM N. 008/2024

Processo Seletivo para Bolsa Monitoria no Curso de Relações Públicas do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

O Diretor do  Campus da Universidade Federal de  Santa  Maria em Frederico Westphalen,
torna público que, no período de 27 de março a 02 de abril de 2024, estarão abertas as inscrições
para monitoria subsidiada de disciplina do referido curso, conforme especificado abaixo:

1 SOBRE AS VAGAS:
1.1 Disciplinas e número de vagas:

Disciplinas Vagas Período de atuação

DECOM1112 - PRODUÇÃO
CINEMATOGRÁFICA

Prof. Dr. Joel Felipe Guindani

01 01/04/2024 à 17/07/2024

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1 Estar cursando disciplina DECOM1112 - PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA
2.2 Ter disponibilidade nos períodos vespertino das quartas e sextas-feiras;
2.3 Ter experiência de software de edição de vídeo e de informática básica;
2.4 O aluno não pode estar vinculado à outra bolsa, independente do órgão financiador;

3 INSCRIÇÃO:
3.1 As inscrições serão realizadas através do preenchimento da ficha constante do Anexo I

deste edital;
3.2 A ficha (Anexo I) deverá ser encaminhada para o e-mail joel.guindani@ufsm.br, com o

assunto “Inscrição Bolsista Disciplina “DECOM 1112 - PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA”;
3.3  A inscrição  será  aceita  desde  que  a  ficha  (ao  final  deste  edital)  esteja  preenchida

corretamente e enviado para o e-mail do docente até as 23h59min do dia 02/04/2024;
3.4 O período de inscrições: inicia no dia 28 de março e encerra às 23h59min do dia 02 de

Abril de 2023;

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
4.1 Período de seleção: 28/03/2024 a 06/04/2024;
4.2 A seleção será feita através de uma avaliação oral por meio de entrevista online nos dias
03,04 e 05 de abril, partir de questões referentes à temática: Edição de vídeo;
4.3 Em caso de empate de pontos será utilizado o seguinte critério de desempate: maior média

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:joel.guindani@ufsm.br
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

no histórico acadêmico.

5 DATA E LOCAL DA AVALIAÇÃO :
5.1) A data da entrevista online deverá ser marcada e divulgada aos candidatos pelo

professor responsável pela disciplina, por meio do e-mail institucional informado na ficha de
inscrição.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1 O resultado será divulgado no dia 08 de abril de 2024, para o e-mail institucional dos
candidatos e no site da UFSM/FW.

7 INÍCIO DAS ATIVIDADES:
7.1 A partir de 10 de abril de 2024, conforme horários a serem definidos com o professor da

disciplina. Término das atividades em 17 de julho de 2024 (encerramento do semestre, segundo o
Calendário Acadêmico).

8 ALTERAÇÕES NO EDITAL:

8.1 Adendos ou novos Editais serão publicados, se necessário, no site UFSM/FW.

9 VALOR MENSAL DA BOLSA: Quatrocentos reais (R$ 400,00).

10  VALIDADE  DO  EDITAL:  A presente  seleção  de  bolsista  tem  validade  de  um  semestre
(2024/1).

11 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
11.1 A manutenção da bolsa esta condicionada à liberação de orçamento, e pode a qualquer tempo ser
rescindido o vínculo, tanto da parte do/a bolsista quanto do/a professor/a que o/a orienta.
11.2 A bolsa de monitoria da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, não gera qualquer vínculo
empregatício entre o bolsista e a UFSM.

Frederico Westphalen, 25 de março de 2024.

Bráulio Otomar Caron

Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen
Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020, Publicada no D.O.U. de 27 de outubro de 2020

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE MONITORIA SUBSIDIADA
 2024

NOME DO(A)CANDIDATO(A): ........................................................................................................
CURSO: ............................................................................……………………………………………
MATRÍCULA: ..........…………………………………………………………………………………
SEMESTRE (DO CURSO): .............………………………………………………………………..
ENDEREÇO RESIDENCIAL:........................................................................................................…..
………………………………………………………………………………………………………...
TELEFONE PARA CONTATO: ...............................................……………………………………..
EMAIL INSTITUCIONAL: ..........................................................................................................................
RG: .............................................. CPF: ...................................................................…………
CONTA CORRENTE:
BANCO: ........................................
AGÊNCIA:........................... CONTA:........................................

RESPONDA:

Por que deseja participar da seleção para esta bolsa?

Quais conteúdos audiovisuais já produziu e qual software de edição você tem experiência?

Frederico Westphalen ..... de ………. de 2024.

.....................................................................................

Assinatura do(a) candidato(a)

__________________________________________________________________________________________
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

Fone: (55) 3744-0600
Endereço: Linha 7 de Setembro, s/n, Caixa Postal 54, CEP: 98.400-000 - Frederico Westphalen-RS.

Endereço eletrônico:  https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
E-mail: ufsmfw@ufsm.br

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen
mailto:ufsmfw@ufsm.br

Edital de monitoria para aluno de graduação
(125.61)

Descrição Nome do arquivo

EDITAL_BOLSA_MONITORIA_2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.043164/2024-50
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

26/03/2024 16:29:44

Código Verificador: 4038503

Código CRC: 8a62099c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4038503&crc=8a62099c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4038503&crc=8a62099c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4038503&crc=8a62099c